

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 31 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y./

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po angielsku, 29.VII. godz. 00.45.

Jak donoszą ze Sztokholmu, na podstawie informacji otrzymanych z Niemiec, wszystkie wysiłki okupantów niemieckich w Polsce zmierzające do wywołania w najkrótszym czasie najwyższych zbiorów żniw, nie dały rezultatów. Przeciwstawiają się temu rolnicy, przy czym w najbardziej rolniczych okęgach na południu i południowym wschodzie, rolnicy sabotują rozkazy administracji niemieckiej. Gubernator wydał rozkaz określając datę zakończenia zbiorów, grożąc przytym wieloletnim więzieniem dla opieszających. Mimo to, rolnicy polscy częściowo tylko dokonali zbiorów w ilościach wystarczających jedynie na ich potrzeby. W całym szeregu miejscowości ogień zniszczył zbiory. Celem zmuszenia rolników do przyspieszenia zbiorów, władze niemieckie przydzieliły do każdej wsi polskiej specjalnych nadzorców z oddziałów SS. Nadzorcy ci sporządzili wykazy rejestracyjne żniwiarzy, wybierając każdorazowo jedną osobę odpowiedzialną za wynik zbiorów. Krak. Zeitung stwierdza, iż Polacy nie wypełniają rozkazów niemieckich, grozi im represjami i oświadcza, że jeżeli zbiory będą niedostateczne, wstrzymane będą dostawy żywności dla miast i przemysłowych miejscowości.

Godz. 22.00. - Ideałem hitlerowskiego nowego porządku jest by Niemcy byli panami, inne zaś narody niewolnikami. Tak się dzieje w każdym okupowanym kraju, skąd Niemcy biorą ludność cywilną w niewolę. Przy zabitym poruczniku niemieckim, znaleziono sprawozdanie zarządcy jego dóbr. Pisze on m.in.: co następuje: "Francuzów odesłaliśmy do pracy w fabryce, na ich miejsce wybrakom 6-ciu Rosjan. Są oni fizycznie silniejsi niż Francuzi, jeden tylko z nich zmarł. Utrzymanie ich nie nie kosztuje. Wczoraj schłostałem 2-ch Rosjan chociaż nie bardzo surowo! Dalsze wyciągi listu dotyczą Greków, Francuzów i większej liczby Polaków pracujących w charakterze niewolników dla Niemców i traktowanych " jak bydło".

JELOEY, po niemiecku, 29.VII. godz. 13.00.

W przeciwieństwie do innych pism, NY Daily News domaga się niezwłocznej inwazji brytyjskiej na kontynent, jako jedynej możliwości wygrania wojny. Anglia jest najbliższą Europą i ogłosiła wojnę dla uratowania Gdańska i korytarza dla Polaków.

II.

Z najważniejszych spraw światowych:

SSWARCENBURG, po francusku, 29.VII. godz. 22.35.

Władze szwajcarskie walczą z coraz większymi trudnościami na froncie żywnościowym. Ostatnio wydany został zakaz sprzedaży chleba przed upływem 48 godzin od wypieku. Ponownie omawia się kwestję mieszania mąki kartoflanej z pszeną, co prawdopodobnie zostanie wprowadzone w tym roku.

ANKARA po turecku 28.VII. godz. 19.15.

Wprawdzie Alianci nie tają, iż sytuacja nie jest korzystna dla Rosji, jednakże większa część armii rosyjskiej jaś nadal nietknięta i przed Niemcami wciąż piętrzą się te same trudności. Tęgo rodzaju opinie wypowiadają tureckie koła wojskowe i koła polityczne. Istnieje możliwość ataku niemieckiego w najbliższym czasie na odcinkach północnym i środkowym frontu, to znaczy w kierunku na Leningrad i Moskwę. Zagadnienie utraty pól naftowych jest największą bolączką Rosji. Jak podkreśla Prawda, wojna wymaga olbrzymich ilości benzyny, w związku z czym zachodzi potrzeba dokonania zbiorów tegorocznych przy użyciu koni, bez traktorów. Jeżeli Osi uda się zdobyć Stalingrad sowiecki front przemysłowy będzie sparaliżowany.

Japoński premier Tojo, oświadczył iż Japonia nie może zgodzić się na pozostanie Anglosasów w Indiach i dodał, iż Japonia wspomóżę ludy Indyj w ich walce o wolność i niepodległość.

Po arabsku, 29.VII.godz.17.30.- Wg. doniesień prasy berlińskiej, hiszpański minister spraw zagranicznych Sunner ma odwiedzić Berlin. Cel wizyty Sunnera nie jest ujawniony przez ministerstwo spraw zagranicznych.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE : po angielsku, 29.VII.godz.20.30.-00.37.

Depesze:

- Po złożeniu wizyty G.Hullowi przez ambasadora chilijskiego, ten ostatni oświadczył prasie co następuje: błędem jest twierdzić, iż Chile jest neutralne. Nie jesteśmy neutralnymi, a w rzeczywistości współpracujemy w miarę naszych sił w obronie naszej półkuli.

Korespondenci:

W.Hurd, Boston: -Hurd powiada, że jeżeli Hitler wygra wojnę, naziści będą żyli jak nadludzie. Europa kontrolowana będzie przez Gestapo, które nigdy nie będzie w przyjaźni z proletariatem. Same nawet rozmowy o drugim frontie są wielce pomocne dla Aliantów, ponieważ trzymają Niemców w napięciu i wiążą poważne siły ich na zachodnim froncie.

J.Steel, Londyn: -Niektórzy przywódcy parlamentarni są to konserwatyści starego pokroju, którzy głównie popierali Monachium. Dziś dążą oni do akcji za wszelką cenę, nie patrząc na możliwe niepowodzenie. Tak silne jest napięcie społeczeństwa, iż Bewin zmuszony był ostrzedź na zebraniu Labourzystów, iż druga Dunkierka byłaby ostateczną porażką, której musimy uniknąć.

JELLOEY, po niemiecku 29.VII.godz.7.30.

Komentator radia z Ankary twierdzi, iż Zw. Sowiecki stracił już 9/10 swego spichrzu.

WIEN po niemiecku, 29.VII.godz.17.00.

Pewien dziennikarz japoński porównuje łatwą rolę Stanów Zj. w poprzedniej wojnie, z ich ciężką sytuacją w obecnej wojnie. Wówczas żadne ryzyko nie było przywiązane do prowadzenia wojny, ponieważ Stany mogły mieć nadzieję, jakiej dziś nie mogą mieć, że Niemcy były wyczerpane i nie miały potrzeby strzeżenia swych wschodnich wybrzeży, ponieważ Japonia wówczas była po stronie Koalicji. Dzisiaj sytuacja Stanów jest odmienna, ponieważ muszą one bronić się od wschodu i zachodu.

WROCLAW po angielsku, 29.VII.godz.00.15.

Wg. wiadomości otrzymanych z Moskwy, przemówienie Edena wywołało w Rosji niezadowolenie. Przypuszczano tam, że poświęci on więcej miejsca sprawie najbardziej interesującej Sowiety, a mianowicie drugiemu frontowi. Zamiast tego roztoczył on obraz rajy, który czeka W. Brytanię po wygranej wojnie. Jedyną ciekawą uwagę w przemówieniu Edena była na temat niebezpieczeństwa w jakim znajdzie się W. Brytania w ciągu najbliższych 80 dni.

PARYŻ po francusku, 29.VII.godz.13.00.

Kanadyjski minister obrony zakomunikował komisji śledczej parlamentu kanadyjskiego, badającej przyczyn upadku Hongkongu, iż generał kanadyjski Schmidlin został zwolniony z urzędu i uznany winnym utraty Hongkongu.

BUDAPESZT po węgiersku 29.VII.godz.19.00.

Na zapytanie dziennikarzy cudzoziemskich odnośnie stosunków francusko amerykańskich, niemieckie min. spraw zagranicznych oświadczyło, iż najlepszym określeniem tych stosunków będzie formułka " spiący kryzys".

ZEESEN po portugalsku, 29.VII.godz.21.30.

Peşynizm brytyjski odzwierciadla się w Timesie i w innych pismach. Churchill ma wszelkie powody ku temu, by odwołać swoje sprawozdanie o sytuacji wojennej. Demonstracja na Trafalgarze wykazała siłę komunizmu angielskiego, lecz wszystko co Anglia może zrobić, są to rejdy nie osiagające nawet żadnych celów wojskowych.

W języku hindustanii, 29.VII.godz.16.30. Minister dla spraw Indyj Ameryki przyrzeka Chińczykom, że droga burmańska będzie wkrótce otwarta. Jednakże pomoc brytyjska ma zawsze formę obrotniczą, które nie mogą być wykonane. Ponowne otwarcie drogi burmańskiej nie jest wyłącznie zależne od Brytanii i Czung-Kingu.

LYON po francusku, 29.VII.godz.12.30.

Jak donoszą z Kairu, kobiety egipskie protestowały publicznie przeciwko uwięzieniu ich mężów przez Anglików. Władze zmuszone były użyć wojska do rozproszenia demonstracji.

Władze wojskowe Stanów Zj. prowadzą dochodzenia w związku z pogłoskami jakoby niedaleko Waszyngtonu nieznanymi samolotów zrzuconych zostało w trzech punktach, kilkunastu ochroniarzy.

Godz.13.30.- Times londyński stwierdza, iż fala pesymizmu rozlała się po W. Brytanii. Omawiając powe dzenie niemieckie na froncie wschodnim Times pisze, że sytuacja wojskowa Aliantów jest poważniejsza niż była na wiosnę 1940r.

RZYM po włosku 29.VII.godz.8.00.

Prasa Stanów omawia działalność partii opozycyjnych południowej Afryki. Tzw. partia "nowego porządku" pragnie by południowa Afryka zaprzęstała wojny i porozumiała się z państwami Osi. Wspomnienia wojny boerskiej są jeszcze ciągle świeże w pamięci i tłumaczą silne nastroje przeciwko Smutsovi.

Godz.20.00.- W związku ze stratami lotnictwa brytyjskiego, lord Montgomery wygłosił pesymistyczne przemówienie radiowe twierdząc, że straty RAFu w ciągu ostatnich 2-ech dni wykazują jak wielkie są wyzwytko operacyj powietrznych.

Amerykańskie ministerstwo rolnictwa zapowiedziało ograniczenia w spożyciu mięsa.

W języku hindustani 29.VII.godz.15.30.- Omawiając przemówienie Hilla i Edena, pismo ankańskie oświadcza, iż jest rzeczą przedwczesną omawianie przebudowy świata po osiągniętych zwycięstwie, skoro zwycięstwo to jeszcze nie zostało osiągnięte. Jeżeli uda się W. Brytanii i Stanom przy pomocy Rosji wygrać wojnę, wtedy będzie czas na wprowadzanie ich nowego porządku. Lecz jeżeli wojna skończy się pomyślnie dla Zjednoczonych Narodów, wtedy jedynie Bóg będzie mógł uratować Europę.

WATYKAN po polsku, 28.VII.godz.20.45.

Arcybiskup Tuluzy polecił odprawić modły na intencję zachowania wiary katolickiej i ducha rodzinnego wśród robotników francuskich, udających się do Niemiec na roboty.

### III.

#### o g ó l n e

ZEESEN po estońsku 29.VII.godz.18.15.

Wzięty do niewoli kapitan rosyjski Petrowski oświadczył, iż Timoszenko zmienił swoją taktykę, tak że armia czerwona musi walczyć na szerokim froncie by odpląsać ataki nieprzyjacielskie, podczas gdy cofające się oddziały bombardowane są przez Luftwaffe. W ten sposób ilość jeńców jest mniejsza, ale straty w zabitych są większe.

MOSKWA po rosyjsku, 28.VII.Godz.21.30.

Uczeln w Azerbajdzanie pomagają naukowymi metodami przy pracy na roli. Pomoc ich dała doniosłe rezultaty.

29.VII.godz:1.00- Cały szereg organizacji amerykańskich, zwrócił się do Roosevelta z żądaniem niezwłocznego wypowiedzenia wojny przez Stany Zj. Finlandii, ponieważ Finlandia walczy po stronie niemieckiej przeciwko sojusznikowi Ameryki ZSSR.

Godz.2.40.- Praca w rafineriach Groznego wre dzień i noc. Druga kopalnia nafty Oktyabr Noft produkuje większe ilości paliwa niż przewidziano w planie. Pomimo, iż w ciągu ostatnich miesięcy nie było nowych wierceń, wydobycie nafty wżrasta.

Po angielsku 29.VII.godz.21.00.- Na całym świecie, gdziekolwiek ludzie pragną wolności, wiadomości o zdobyciu przez Niemców Nowoczerkaska i Rostowa wywołały wielkie wrażenie. Moskiewski koresp. CBS powiedział, iż Narody Zjednoczone straciły Rostów.

Po rumuńsku, 29.VII.godz.19.30.- Szwajcarski przemysłowiec, który odwiedził niedawno ośrodki przemysłowe Ruhry, podaje szczegóły straszliwych warunków, w jakich pracują niemieccy robotnicy. W zakładach chemicznych w Essen dzień pracy trwa od 12 - 15 godzin. Robotnicy nie są w stanie wracać do domów, i muszą mieszkać w barakach przy Babryce. Baraki te nigdy nie są czyszczone i panuje tam żądach nie do wytrzymania. Robotnicy muszą jeść zim-

